[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВОЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  От  18.11.2014г.    №   3885

О внесении изменения в постановление администрации

Вольского муниципального района от 02.08.2013г.

№ 1660 «Об утверждении муниципальной программы

«Реализация мероприятий муниципальной программы

«Переселение граждан из аварийного и непригодного

для проживания жилищного фонда в 2013-2015 годах»

за счет приобретения дополнительных квадратных

метров площади жилых помещений гражданам»

Во исполнение решения Вольского районного суда от 26.06.2014 года, в целях реализации муниципальной программы «Переселение граждан из аварийного и непригодного жилищного фонда в 2013-2015 годах» в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2007 года № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства», создания безопасных и комфортных условий проживания граждан и поддержки инициативы населения по обеспечению сохранности жилищного фонда и развития частной инициативы собственников жилищного фонда, на основании  Федерального Закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  на основании ст. 3, 38 Устава Вольского муниципального района,  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Внести в постановление администрации Вольского муниципального района от 02.08.2013г. № 1660 «Об утверждении муниципальной Программы «Реализация мероприятий муниципальной программы «Переселение граждан из аварийного и непригодного для проживания жилищного фонда в 2013-2015 годах» за счет приобретения дополнительных квадратных метров площади жилых помещений гражданам» изменения, изложив приложение в новой редакции (приложение).

2.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Вольского муниципального района по жизнеобеспечению и безопасности.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.
Глава администрации
муниципального района                                                            И.И. Пивоваров
Приложение к постановлению администрации

Вольского муниципального района

от 18.11.2014г. № 3885
Муниципальная программа

«Реализация мероприятий муниципальной программы «Переселение граждан из аварийного и непригодного для проживания жилищного фонда в 2013 – 2015 годах» за счет приобретения дополнительных квадратных метров площади жилых помещений гражданам»

Паспорт муниципальной программы

«Реализация мероприятий муниципальной программы «Переселение граждан из аварийного и непригодного для проживания жилищного фонда в 2013 – 2015 годах» за счет приобретения дополнительных квадратных метров площади жилых помещений гражданам»

	Наименование программы
	- Реализация мероприятий муниципальной программы «Переселение граждан из аварийного и непригодного для проживания жилищного фонда в 2013 – 2015 годах» за счет приобретения дополнительных квадратных метров площади жилых помещений гражданам

	Основание разработки

программы
	- муниципальная программа «Переселение граждан из аварийного и непригодного жилищного фонда в 2013-2015 годах» разработана в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2007 года №185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства»

- Жилищным Кодексом Российской Федерации

- СНиП 31-01-2003 «Здания жилые многоквартирные»

	Заказчик программы
	- Администрация Вольского муниципального района Саратовской области

	Разработчик программы
	- Управление муниципального хозяйства Администрации Вольского муниципального района Саратовской области

	Цель программы

- создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан, их переселение из аварийного жилищного фонда

	Задачи программы
	- нормативное правовое и методологическое обеспечение   мероприятий   по   созданию условий   для   удовлетворения   жилищных потребностей   граждан,   проживающих   в аварийном жилищном фонде; мобилизация  бюджетных ресурсов на финансирование мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда; оказание  адресной  поддержки  гражданам, проживающим в аварийном жилищном фонде, при  приобретении жилых помещений; организация выполнения мероприятий по упорядочению  развития территорий, на которых находится аварийный жилищный фонд

	Сроки реализации программы

	- 2013 - 2015 гг.

	Исполнители основных мероприятий программы
	- Управление муниципального хозяйства администрации Вольского муниципального района Саратовской области

	Объем и источники финансирования программы
	- общий объем финансирования  мероприятий программы  из средств местного бюджета (иные межбюджетные трансферты из бюджетов поселений) составляет 6 646 132,50 рубля;

	Обоснование объема финансирования программы
	- объем финансирования программы обусловлен  количеством аварийного жилищного фонда, расположенного на территории района, признанного в установленном порядке непригодным для проживания – 2971,20 кв. м и количеством приживающих в нем семей  - 80 (148 человек). Для переселения граждан из аварийного жилищного фонда необходимо приобрести 267,45 дополнительных квадратных метров площади жилых помещений, в соответствии с ЖК РФ и  СНиП 31-01-2003 «Здания жилые многоквартирные».Объемы финансирования программы рассчитаны  с учетом динамики изменения рыночной  стоимости в 2013 году одного квадратного метра площади жилых помещений в муниципальном образовании город Вольск.

	Планируемые  показатели выполнения программы

	- приобрести дополнительно 267,45 квадратных метров жилья для переселения 80 семей (148 человек), проживающих в аварийном жилищном фонде.

	Перечень муниципальных

образований, претендующих
            Вольск

на предоставление финансовой

поддержки

	- Вольский муниципальный район

	Контроль за ходом выполнения программы
	- Контроль за реализацией программы в установленном порядке осуществляет заместитель главы администрации Вольского муниципального района по жизнеобеспечению и безопастности.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения программными методами

По состоянию на 1 января 2013 года жилищный фонд в муниципальном образовании город Вольск составил 16 718,37 кв. м. площади жилых помещений.

По состоянию на 01.01.2013г. около 3 процентов жилищного фонда в муниципальном образовании город Вольск официально признано ветхим и аварийным. В ветхих и аварийных домах проживает около 4 процентов населения муниципального образования город Вольск, или 2699 семей.

Ненадлежащее содержание жилищного фонда и отсутствие средств на проведение его реконструкции являются причиной ежегодного роста объемов как ветхих, так и аварийных жилых помещений.

Эти проблемы носят межотраслевой и межведомственный характер, они не могут быть решены в пределах одного финансового года и требуют бюджетных расходов капитального характера на отселение жителей домов, признанных непригодными для проживания с целью предотвращения аварийных ситуаций.

Постановлением администрации Вольского муниципального района от 17.05.2013 года № 1026 утверждена муниципальная программа «Переселение граждан из аварийного и непригодного жилищного фонда в 2013-2015 годах». В целях реализации данной программы и в соответствии ч.5 ст.57 Жилищного Кодекса РФ по договору социального найма жилое помещение должно предоставляться гражданам по месту их жительства (в границах соответствующего населенного пункта) общей площадью на одного человека не менее нормы предоставления.

Кроме того, ряд жилых помещений, из которых производится переселение, не соответствуют строительным нормам и правилам, СНиП 31-01-2003 «Здания жилые многоквартирные», в связи с чем, при предоставлении жилого помещения в рамках принятой программы требуется приобретение жилых помещений, которые соответствуют строительным нормам и правилам.

Указанное потребует приобретения жилых помещений большей площадью и проведения дополнительных мероприятий по реализации муниципальной программы «Переселение граждан из аварийного и непригодного для проживания жилищного фонда в 2013 – 2015 годах» за счет приобретения дополнительных квадратных метров площади жилых помещений гражданам.

Для решения указанных проблем необходимо использовать программно-целевой метод решения.

2. Основная цель и задачи программы

Основной целью программы является создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан, их переселение из аварийного жилищного фонда.

Задачами программы являются:

нормативное правовое и методологическое обеспечение мероприятий по созданию условий для удовлетворения жилищных потребностей граждан, проживающих в аварийном жилищном фонде;

мобилизация бюджетных ресурсов на финансирование мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного;

оказание адресной поддержки гражданам, проживающим в аварийном жилищном фонде, при приобретении жилых помещений;

организация выполнения мероприятий по упорядочению развития территорий, на которых находится аварийный жилищный фонд.

3.Перечень и механизм программных мероприятий

Приобретение жилых помещений путем заключения муниципальных контрактов на приобретение благоустроенных жилых помещений и участие в долевом строительстве благоустроенных жилых помещений, которое осуществляется в рамках муниципальной программы «Переселение граждан из аварийного и непригодного для проживания жилищного фонда в 2013-2015 годах», в соответствии с Федеральным Законом №185-ФЗ «О фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства»

4. Ресурсное обеспечение программы

Общий объем финансирования  мероприятий программы из средств местного бюджета (иные межбюджетные трансферты из бюджетов поселений)    составляет  – 6 646 132,50 рублей.

Стоимость 1 квадратного метра жилья  на первичном рынке у застройщика (ов) – составляет не более 24 850 (двадцать четыре тысячи восемьсот пятьдесят) рублей.

5. Организация управления реализацией программы

и контроль за ходом ее выполнения

Исполнитель программы осуществляет мониторинг исполнения и реализации мероприятий по переселению граждан из жилых помещений, признанных непригодными для проживания, и жилых домов, признанных аварийными и подлежащими сносу в рамках настоящей программы.

Текущий контроль за ходом реализации программы, целевым расходованием бюджетных средств, выделенных на реализацию мероприятий программы, осуществляется  соответствующими органами местного самоуправления.

Контроль за реализацией программы в установленном порядке осуществляет заместитель главы администрации Вольского муниципального района по жизнеобеспечению и безопасности.

6. Оценка эффективности реализации программы

В ходе реализации программы планируется отселение 80 семей (148 человек) из жилых помещений, признанных в установленном порядке непригодными для проживания, и многоквартирных домов, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу, общей площадью 2971,2 квадратных метров и улучшение жилищных условий граждан проживающих в муниципальном жилом фонде за счет приобретения дополнительных квадратных метров площади жилых помещений (267,45).

Руководитель аппарата                                                            О.Н.Сазанова

	Приложение №1

	к муниципальной программы «Реализация мероприятий муниципальной программы «Переселение граждан из аварийного и непригодного для проживания жилищного фонда в 2013-2015 годах» за счет приобретения дополнительных квадратных метров площади жилых помещений гражданам»

	№ п/п
	Адрес
МКД
	Документ,
подтверждающий
признание МКД
аварийным
	Планируемая дата  окончания
переселения
	Планируемая дата сноса МКД
	Число жителей всего
	Число жителей планируемых
 к переселению
	Общая площадь жилых
помещений МКД
	Количество расселяемых жилых
помещений
	Расселяемая площадь жилых
помещений
	Дополнительные квадратные метры
	Стоимость переселения граждан

	Всего
	в том числе
	Всего
	в том числе

	Всего:
	в том числе:

	Номер
	Дата

	частная
собственность
	муниципальная
собственность

	частная
собственность
	муниципальная
собственность

	за счет средств
Фонда
	за счет средств
бюджета субъекта
Российской
Федерации
	за счет средств
местного бюджета

	чел.
	чел.
	кв.м
	ед.
	ед.
	ед.
	кв.м
	кв.м
	кв.м
	кв.м
	руб.
	руб.
	руб.
	руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	16
	17
	18
	19

	Итого по Вольскому муниципальному району:
	X
	X
	X
	X
	148
	148
	4023,9
	80
	32
	48
	2971,2
	991,4
	1979,8
	267,45
	6 646 132,50

	6 646 132,50

	1
	г Вольск ул Революционнаяя д.5
	166
	15.04.1986
	04.2014
	04.2015
	59
	59
	1765,0
	32

	32
	1423,9

	1423,9
	59,15
	1 469 877,50

	1 469 877,50

	2
	г.Вольск, пос.Центральный, д.8
	395
	28.12.2010
	04.2014
	04.2015
	2
	2
	101,2
	2
	2

	101,2
	101,2

	0
	0

	0

	3
	г.Вольск, ул.Аткарская, д.18
	1748
	19.08.2003
	04.2014
	04.2015
	9
	9
	416
	3

	3
	156

	156
	8
	198 800,00

	198 800,00

	4
	г.Вольск, ул.Дачная, д.1
	Акт 19
	11.04.2011
	04.2014
	04.2015
	19
	19
	264,2
	8
	3
	5
	264,2
	96,9
	167,3
	41,6
	1 033 760,00

	1 033 760,00

	5
	г.Вольск, ул.Егорова, д.10
	291
	22.09.2010
	04.2014
	04.2015
	5
	5
	123,5
	4
	4

	123,5
	123,5

	0
	0

	0

	6
	г.Вольск, ул.Каховская, д.1А
	1
	08.04.2008
	04.2014
	04.2015
	5
	5
	309,5
	2
	1
	1
	71,5
	36,4
	35,1
	24,9
	618 765,00

	618 765,00

	7
	г Вольск ул

Красноармейская д.86
	773
	08.04.2010
	04.2014
	04.2015
	6
	6
	165
	6
	6

	165
	165

	8,3
	206 255,00

	206 255,00

	8
	г.Вольск, ул.Одесская, д.2
	395
	28.12.2010
	04.2014
	04.2015
	15
	15
	217,6
	7
	5
	2
	217,6
	152,5
	65,1
	24,8
	616 280,00

	616 280,00

	9
	г.Вольск, ул.Пятницкого, д.3
	1
	28.09.2007
	04.2014
	04.2015
	18
	18
	526,7
	12
	7
	5
	313,1
	180,7
	132,4
	100,7
	2 502 395,00

	2 502 395,00

	10
	г.Вольск, ул.Чапаева, д.42
	773
	08.04.2010
	04.2014
	04.2015
	10
	10
	135,2
	4
	4

	135,2
	135,2

	0
	0

	0

Руководитель аппарата                                                                                                        О.Н. Сазанова

8